— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2025〕156 号

关于印发《2025年中国电力规划设计协会团体标准

制（修）订项目计划》的通知

各有关单位：

根据我会工作安排，现将《2025年中国电力规划设计协会团

体标准制（修）订项目计划汇总表》（见附件）印发至你单位。

请各项目承担单位严格按计划进度要求保质保量完成团体标准

的编制任务。对于不能在计划时间内完成的项目，协会将加大管

控力度，必要时发通知取消项目。编制大纲、送审稿完成后协会

将组织编制大纲、送审稿评审。

附件：2025年中国电力规划设计协会团体标准制（修）订项

目计划汇总表

                              中国电力规划设计协会

  2025年 6月 19日

 — 2 —

附件

2025 年中国电力规划设计协会团体标准

制（修）订项目计划汇总表
本年度新立项目计划汇总

序号 项目名称 主要技术内容和适用范围 申报单位
完成
计划

1.
智能配电站

设计规范

规定了 20kV及以下智能配电站房的设计总体原则、配电设施、

二次系统、通信、土建相关等技术要求。

适用于 20kV及以下新建智能配电站的设计，包括开关站、环网

室、环网箱、配电室、预装式变电站、台架变等，对于同电压等级的

扩建、改建及其他电压等级的配电站建设工程可参照执行。

北京电力经

济技术研究

院有限公司

2027年

6月

2.

新能源项目

投资分析报

告编制指南

规定了本省消纳的新能源发电（风电、光伏发电）项目投资分析

报告的内容深度，包括项目任务依据和主要原则、电力系统现况及项

目现况、电力系统发展规划、项目投资分析、投资机会分析等，特别

规定了电力现货市场下项目全生命周期新能源消纳电量预测、新能源

交易电价预测、投资经济可行性分析、满足要求收益率的边界条件研

究等内容深度。

适用于接入 110kV及以上电压等级，参与电力现货市场的新能

源项目投资分析报告的编制。

电力规划设

计总院

2026年

12月

3.

可再生能源

水电解制氢

项目危险与

可操作性分

析（HAZOP）

应用规程

针对可再生能源电解水制氢系统危险与可操作性分析(HAZOP)提

出工作指南与参考，包括分析工作流程、策划准备内容、分析方法、

分析报告成果内容以及注意事项等，并提供参考示例。

适用于可再生能源电解水制氢项目的危险与可操作性分析

(HAZOP)工作。

华北电力设

计院有限公

司

2027年

6月

4.

浅层地热能

及岩土储能

综合勘查与

评价技术规

程

明确了浅层地热能热泵工程和岩土储能专项勘查的具体标准，确

立了低碳集约化设计原则，要求多能耦合设计和冷热平衡阈值的设

定，以促进能源的高效利用和环境的可持续发展，规范了储能系统布

局、能效指标等关键工程参数，确保浅层地热能系统的安全性和高效

性，描述了资源评价、环境影响评价和效益量化的全链条评价体系，

为浅层地热能的开发利用提供了全面的评估方法和标准。

适用于以岩土介质为载体的浅层地热能开发及跨季节储能工程

（包括地源热泵系统、能源井储能、零碳园区综合供能等）的综合勘

査测试与评价的基本内容、勘查要求、开发利用评价等要求。

江苏省电力

设计院有限

公司

2026年

12月

5.

变电工程盐

渍土地区岩

土工程勘察

技术规范

包括：1总则；2术语与符号；3基本规定；4勘探工作布置；5

钻探、取样与原位测试及室内试验；6岩土工程评价；附录等。

适用于盐渍土地区变电站工程岩土工程可行性研究阶段勘测、初

步设计阶段勘测、施工图设计阶段勘测及工程地质调查与测绘、勘探

与测试、检验与监测和勘测成果等内容。

青海省电力

设计院有限

公司

2027年

6月

6.

冻土地区架

空输电线路

热棒基础技

术规定

包括：1.冻土分类及勘察要求 2.铁塔基础设计 3.施工要求 4.环

境保护。

适用于不同电压等级多年冻土地区架空输电线路热棒基础设计。

青海省电力

设计院有限

公司

2026年

12月

 — 3 —

序号 项目名称 主要技术内容和适用范围 申报单位
完成
计划

7.

调峰电厂锅

炉全负荷灵

活性风粉燃

烧系统技术

规范

包括：范围、规范性引用文件、属于和定义、基本规定、系统介

绍、系统设计以及系统运行方式。本标准规定了调峰电厂锅炉全负荷

灵活性风粉燃烧系统的相关定义及适用条件与范围；确立了调峰电厂

锅炉制粉系统的构成及运行方式；描述了锅炉全负荷灵活性风粉燃烧

系统的设计方法。

适用于调峰电厂锅炉全负荷灵活性风粉燃烧系统设计。

山东电力工

程咨询院有

限公司

2027年

6月

8.

一体化小型

供热堆三回

路及 BOP设

计规范

规定了一体化小型供热堆三回路及 BOP设计过程中应遵循的一

般原则和技术要求，包括建厂条件、总体规划、三回路厂房布置、三

回路设备及系统、取样与加药系统、仪表与控制、电气设备及系统、

水工设施及系统、辅助及附属设施、建筑与结构、供暖通风与空调、

环境保护与水土保持、消防、劳动安全与职业卫生等。

适用于指导一体化小型供热堆的三回路及 BOP设计。

山东电力工

程咨询院有

限公司

2027年

6月

9.

一体化小型

供热堆三回

路蒸汽发生

系统设计规

范

规定了一体化小型供热堆三回路蒸汽发生系统设计过程中应遵

循的一般原则和技术要求，提出一体化小型供热堆三回路蒸汽发生系

统设计的基本原则，包括系统拟定原则、设计要求、主要设计参数、

主要设备选型及配置、管道及附件选择、设备及管道布置、运行工况

要求及辅助系统、仪控、电气等方面的设计要求等。

适用于指导一体化小型供热堆的三回路蒸汽发生系统设计。

山东电力工

程咨询院有

限公司

2027年

6月

10.

架空输电线

路工程沙漠

地区岩土勘

测技术规范

规定了沙漠地区架空输电线路工程可行性研究阶段、初步设计阶

段、施工图设计阶段岩土工程勘测技术要求及工程地质调查与测绘、

勘探与测试、检验与监测和勘测成果等要求。

适用于沙漠地区 110kV及以上电压等级架空输电线路新建、改建

工程的岩土工程勘测。

西北电力设

计院有限公

司

2026年

12月

11.

山地光伏发

电站设计规

范

明确了山地光伏电站设计的基本技术要求和设计要点。

适用于新建、改建和扩建的山地光伏电站设计。

西北电力设

计院有限公

司

2026年

12月

12.

光伏发电沙

漠沙基基础

桩建造技术

规范

规定了沙漠沙固化材料的性能指标，沙漠沙混凝土的配比、制备

和性能要求，确立了光伏发电基础桩的设计、施工和验收标准，描述

了沙漠沙基光伏发电基础桩建造过程中的质量控制措施。

适用于新建、扩建或改建的沙漠沙基光伏发电基础桩的设计、施

工和验收。

中南电力设

计院有限公

司

2026年

12月

往年立项的在编项目汇总
序号 原始立项名称 审查修改后项目名称 申报单位 完成计划

13.
高压电力电缆线路及隧道在线监

测系统设计规范

北京电力经济技术研究

院有限公司
2026年 6月

14.
园区绿色电力供应和消费评价指

南

绿色电力供应和消费评价指

南
电力规划设计总院 2025年 12月

15.
陆上风电场工程水土保持设施验

收规程

陆上风电场工程水土保持设

施质量评定规范

贵州电力设计研究院有

限公司
2026年 6月

16.  输变电工程水文气象调查规范
河南省电力勘测设计院

有限公司
2026年 5月

17.  可再生氢及氢基可持续燃料全生  华北电力设计院有限公 2026年 3月

 — 4 —

序号 原始立项名称 审查修改后项目名称 申报单位 完成计划

命周期碳排放评价方法 司

18.  水下电力管廊勘测技术规范
穿越水体输电管廊勘测技术

规范

华东电力设计院有限公

司
2026年 5月

19.  湿式冷却塔气象勘测规范
江苏省电力设计院有限

公司
2026年 4月

20.
既有架空输电线路近接施工杆塔

安全性评估技术指南

近接施工区既有架空输电线

路塔基安全性评估技术指南

江苏省电力设计院有限

公司
2025年 12月

21.
水利工程大、中型泵站智能监测

与控制系统设计指南

昆明勘测设计研究院有

限公司
2025年 12月

22.  分布式调相机电气设计技术规范
山东电力工程咨询院有

限公司
2025年 10月

23.
电力场景无线通信室内覆盖系统

工程设计规范

上海电力设计院有限公

司
2025年 12月

24.
电力企业数字化项目可行性研究

报告深度规定

上海电力设计院有限公

司
2025年 12月

25.
海上风电锤击贯入大直径开口钢

管桩技术规程
 温州大学 2025年 12月

26.
压缩空气储能电站人工硐室储气

库密封结构设计规范

西北勘测设计研究院有

限公司
2026年 6月

27.  港口绿色低碳能源系统规划指南
中国电力工程顾问集团

有限公司
2025年 12月

28.
共享电化学储能电站管理及运行

评价要求

共享电化学储能电站运行管

理及评价导则

中国电力工程顾问集团

有限公司
2026年 4月

29.
电力工程基桩速载法承载力试验

技术指南

电力工程基桩速载法承载力

检测技术指南

中国电力建设工程咨询

有限公司
2025年 12月

30.  光伏发电工程总图运输设计规范
中海油研究总院有限责

任公司
2025年 12月

31.
电力工程北斗卫星导航系统

（BDS）应用技术导则

中南电力设计院有限公

司
2025年 12月

32.  光储直柔工程设计规范
北京电力经济技术研究

院有限公司
2025年 12月

33.
110kV及以下智能电力线路设计

规范

110kV及以下电力线路智能

化设计规范

北京金电联供用电咨询

有限公司
2025年 12月

34.
架空输电线路工程环水保遥感技

术监测规范

架空输电线路工程环境保护

和水土保持遥感监测技术规

范

北京洛斯达科技发展有

限公司
2025年 12月

35.
架空输电线路微地形微气象区气

象勘测技术规程

中南电力设计院有限公

司
2025年 12月

36.  城市综合管廊电力舱设计规范
北京电力经济技术研究

院有限公司
2025年 12月

37.  集控站监控系统设计规范
变电站集中监控系统设计规

范

北京电力经济技术研究

院有限公司
2025年 12月

 — 5 —

序号 原始立项名称 审查修改后项目名称 申报单位 完成计划

38.
柔性直流换流站接入交流电力系

统技术规范

北京电力经济技术研究

院有限公司
2025年 12月

39.  水电工程珍稀植物园设计规范
成都勘测设计研究院有

限公司
2025年 12月

40.
新型储能电站接入系统报告内容

深度规定

新型储能电站接入系统设计

报告编制指南
电力规划设计总院 2025年 11月

41.
新型储能规划研究报告内容深度

规定

新型储能规划研究报告编制

指南
电力规划设计总院 2025年 11月

42.
可再生能源电解水制氢一体化场

站设计规定

可再生能源水电解制氢一体

化工程设计规范

华北电力设计院有限公

司
2025年 12月

43.
火力发电厂尿素制备脱硝还原剂

系统设计、调试与运行导则

华东电力设计院有限公

司
2025年 12月

44.
城市电缆隧道工程地质风险控制

技术指南

江苏省电力设计院有限

公司
2025年 12月

45.  风光储联合发电站设计防火标准
中国电力建设工程咨询

有限公司
2025年 12月

46.
废弃露天矿山生态环境修复工程

技术规范

中南电力设计院有限公

司
2025年 12月

47.
分布式氢燃料电池储能电站接入

电网技术规定

分布式氢燃料电池储能电站

接入电网技术规范
电力规划设计总院 2025年 12月

48.
分布式氢燃料电池储能电站设计

规范
 电力规划设计总院 2025年 12月

49.
变电站危险废物贮存设施设计技

术规范

四川电力设计咨询有限

责任公司
2025年 9月

50.
新能源规划环境影响评价技术规

范

陆上风能和太阳能发电规划

环境影响评价技术规范

四川电力设计咨询有限

责任公司
2025年 9月

51.
电力工程小流域洪水勘测技术规

程

电力工程小流域洪水勘测技

术规范

湖北省电力规划设计研

究院有限公司
2025年 12月

52.  电力电缆随桥敷设设计技术规程
电力电缆随桥敷设设计技术

规范

福建省电力勘测设计院

有限公司
2025年 10月

53.
变电站（换流站）工程降噪处理

技术规程

变电站与换流站噪声控制设

计规范

湖北省电力规划设计研

究院有限公司
2025年 8月

54.  输变电工程机械化施工技术导则
湖北省电力规划设计研

究院有限公司
2025年 8月

注：往年立项的在编项目的适用范围和主要技术内容以各阶段审定结果为准。

中国电力规划设计协会秘书处 2025年 6月 19日印发

	Body
	BodyStart
	BodyEnd
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK2